
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 464 DEL 15/05/2024

SETTORE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PATRIMONIO PARCHI

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

OGGETTO:

SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - PATRIMONIO - PARCHI IN MATERIA DI 
AUTORIZZAZIONI ALLO SCARICO DI ACQUE REFLUE INDUSTRIALI IN 
PUBBLICA FOGNATURA RELATIVE ALLE PRATICHE "F.LLI MARCHISIO 
C. S.P.A" DI PIEVE DI TECO E " F.LLI CARLI S.P.A" DI IMPERIA. 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 C. 1 LETT. B) DEL D. 
LGS. 36/2023 AL PROF. ING MARCO DEL BORGHI DI GENOVA - 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER QUOTA I.R.A.P. DOVUTA E 
LIQUIDAZIONE NOTULA A SALDO PRESTAZIONE. C.I.G.: Z593DAA10D - 
CUP: NON PREVISTO.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con determinazione dirigenziale n. 902-SII/210 del 11.12.2023, esecutiva, è stato, tra l’altro, stabilito di:

- procedere all’affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 50 c. 1 lett b) del D.lgs 
36/2023, del servizio di assistenza tecnica in oggetto al Prof. Ing Marco Del Borghi, Ordinario di 
Impianti Chimici dal 1986 presso l’Università di Genova, per l’importo di € 4.900,00;

- dare atto che:
- i compensi corrisposti dagli Enti Pubblici ai lavoratori autonomi occasionali concorrono alla 

determinazione della base imponibile I.R.A.P. metodo retributivo e sono soggetti ad aliquota del 
8,5%, come previsto da D.Lgs. 506/1999;

- l’incarico in oggetto affidato al Prof. Ing. Marco Del Borghi si configura come prestazione di lavoro 
occasionale;

- impegnare la spesa complessiva di € 4.900,00 nel Peg 2023/2025 missione 09 programma 04 titolo 1 
macroaggregato 03 capitolo 7054 con imputazione all‘annualità 2024, in quanto esigibile; 

- a seguito della formalizzazione del contratto in data 19.12.2023 il Professionista ha avviato l’attività 
prevista;

DATO ATTO che, come da documentazione acquisita agli atti, il Professionista ha espletato e concluso nei 
tempi e modalità previsti il servizio in questione;



VISTA la documentazione di seguito riportata trasmessa dal Prof. Ing. Marco del Borghi ed acquisita al prot. 
13813 del 13.05.2024:
- notula dell’importo di € 4.900,00 - di cui ritenuta d’acconto 20% pari ad € 980,00 – inclusa  imposta di 

bollo di € 2,00 e, pertanto, dell’importo dovuto di € 3.920,00; 
- dichiarazione in merito alla prestazione di lavoro occasionale con carta di identità in corso di validità;

CONSIDERATO che, ai fini della liquidazione della notula in questione, occorre preventivamente 
impegnare la quota I.R.A.P. dovuta (8,5%) pari all’importo di € 416,50 che trova capienza nel Peg 
2024/2026 missione 09 programma 04 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 7054, annualità 2024;

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 9, c.1, lett.a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/20019, la compatibilità 
del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i relativi 
stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

STABILITO di procedere alla liquidazione di quanto dovuto al Professionista a saldo della prestazione resa e 
al contestuale versamento I.R.A.P.;

DATO ATTO che:
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147 bis 

del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del T.U.E.L. la determinazione dirigenziale n. 902-SII/210 del 

11.12.2023, con la quale è stata impegnata la spesa connessa al presente atto è stata resa esecutiva dal 
Dirigente del Settore Amministrazione Finanziaria-Risorse Umane in data  19.12.2023, con contestuale 
attestazione di regolarità contabile;

- sul presente atto – ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i. – il Settore Amministrazione 
Finanziaria-Risorse Umane effettuerà un controllo preventivo di regolarità contabile nella fase 
liquidatoria prima dell’emissione del relativo mandato di pagamento;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11  in data 05.02.2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;
 
VISTO il Decreto del Presidente n. 46 in data 06.03.2024 con il quale è stato approvato il Peg per il triennio 
2024/2026;
 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e 
s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. come modificato da ultimo con D.Lgs. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36  “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L. 
21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTO lo Statuto Provinciale approvato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 13 del 29.11.2022;

VISTO il vigente regolamento dei contratti approvato dal Consiglio Provinciale  con deliberazione n. 56 del 
31.07.2003 e s.m.i.;

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 117 del 18 
dicembre 2003 e successive modifiche;

VISTO il Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con Deliberazione di 
Giunta Provinciale n. 191 del 14 giugno 2001 e s.m.i.;

DETERMINA



1. di impegnare, per le motivazioni di cui in premessa che si richiamano integralmente, la quota I.R.A.P. 
(8,5%) dovuta pari all’importo di € 416,50 nel Peg 2024/2026 missione 09 programma 04 titolo 1 
macroaggregato 03 capitolo 7054, annualità 2024;

2. di liquidare in favore del Prof. Ing. Marco Del Borghi di Genova a saldo della prestazione resa l’importo 
di € 4.900,00 - di cui ritenuta d’acconto 20% pari ad € 980,00 – inclusa  imposta di bollo di € 2,00 e, 
pertanto, l’importo di € 3.920,00 mediante bonifico bancario su conto corrente indicato nella notula 
allegata al presente provvedimento e conservata agli atti al prot. 13813 del 13.05.2024;

3. di dare atto che l’importo di € 4.900,00 trova copertura nel Peg 2024/2026 missione 09 programma 04 
titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 7054, annualità 2024;

4. di demandare al Servizio Ragioneria il versamento della corrispondente quota I.R.AP. dovuta di € 416,50;

5. di dare atto che:
- il pagamento in questione, in quanto relativo a prestazione lavorativa occasionale, non è soggetto 

all’acquisizione di D.U.R.C.;
- si provvederà ad ottemperare si è ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97.

MR/mm

Il Dirigente   
MICHELE RUSSO / InfoCert S.p.A.  

Documento prodotto e conservato in originale informato e Firmato Digitalmente art. 20 D.lgs. 82/2005


